
Página 1 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.766//2025 – CUITÉ, SEGUNDA – FEIRA, 29 DE SETEMBRO  DE 2025 

                                       

                                   Nº 1.766/2025, CUITÉ – SEGUNDA - FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2025  

 
GUN 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 
 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 
EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

SEÇÃO 1 

1.  

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito  

 
 

 

PORTARIA Nº 556/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por, 
   

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOSE JOELLITON 

PEREIRA XAVIER, ocupante do Cargo Chefe da Seção de Fiscalização, 

Operação e Educação de Trânsito, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 

exercício 2024/2025, a serem gozadas no período de 01/09/2025 a 30/09/2025. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 01 de setembro de 2025. 

                   
 

Cuité-PB, em 29 de setembro de 2025. 

 
  

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 557/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o - CONCEDER ao servidor municipal MARIO DIAS RIBEIRO, 

ocupante do cargo em comissão de Secretário Municipal de Agricultura e 

Abastecimento, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2022/2023, a serem 

gozadas no período de 01/09/2025 a 30/09/2025. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 01 de setembro de 2025. 
 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2025. 
 

  

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 558/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal JOSEFA MARIA 

OLIVEIRA SANTOS, ocupante da função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 

na Secretaria Municipal de Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares relativas ao exercício 2023/2024, a serem gozadas no período de 
08/09/2025 a 07/10/2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 
efeitos retroagindo ao dia 08 de setembro de 2025. 

 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2025. 

 
 

  

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 559/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas por Lei, 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal RICARDO KENNEDY 

GOMES RODRIGUES, ocupante da função de Motorista, lotado na Secretaria 
Municipal de Transporte, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 

exercício 2022/2023, a serem gozadas no período de 01/09/2025 a 30/09/2025.  

  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagindo ao dia 01 de setembro de 2025. 

                              

                   

Cuité-PB, em 29 de setembro de 2025 



Página 2 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.766//2025 – CUITÉ, SEGUNDA – FEIRA, 29 DE SETEMBRO  DE 2025 

 

  

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 560/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA GESTÃO E 

FISCAL DE CONTRATO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas em Lei, 
  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores ALINE NIEBLE SOUZA SANTOS, 

Secretária Municipal de Educação, matrícula nº 2017015, CPF: 066.502.394-45, e 

EUDES ELIALDO COSTA DE OLIVEIRA, Secretário de Gabinete, matrícula 
nº 2023083, CPF: 109.407.734-81, como Gestor e Fiscal Administrativo do 

Contrato, respectivamente, para gerir e fiscalizar a execução dos Contratos 

celebrado entre o MUNICÍPIO DE CUITÉ - PB e as empresas: 
a) MMFORMEN LTDA, CNPJ nº 21.933.662/0001-94- Contrato Nº 

00131/2025; 

 

b) 62.381.224 EDMILSON CABRAL DE LIMA, CNPJ nº 

62.381.224/0001-48, Contrato Nº 00132/2025 que tem por objeto:  

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E ACESSÓRIOS PARA A FANFARRA 

DAS ESCOLAS E DA BANDA MARCIAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CUITÉ, nos termos do Decreto nº 1.943, de 08 de janeiro 

de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 05 de setembro de 2025, e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia, quando houver. 

  

 
Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 05 de setembro de 2025 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

             PORTARIA Nº 561/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE À SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

CONSIDERANDO requerimento protocolado sob o nº 
000288/000026/2025, onde apresenta Atestado Médico emitido pelo Médico Dr. 

Maurílio Onofre Deininger CRM 3854 - RQE 3492, 

 

CONSIDERANDO parecer emitido pelo Médico do Trabalho do 

Município, 

 
RESOLVE: 

                                                            

Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal MARIA LINDALVA DA 
SILVA CPF:141.961.824-53, ocupante do cargo de Enfermeira lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 

por um período de 60 (sessenta) dias com início em 06/08/2025 e termino em 
04/10/2025. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 
efeitos retroagindo ao dia 06 de agosto de 2025. 

 

                            
Cuité-PB, em 29 de setembro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 562/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE À SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 
 

CONSIDERANDO requerimento protocolado sob o nº 

000318/000027/2025, onde apresenta Atestado Médico emitido pelo Médico Dr. 

Jânio Duarte CRM-PB 5369, 

CONSIDERANDO parecer emitido pelo Médico do Trabalho do 

Município, 
  

RESOLVE: 

                                                            
Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal LINDACI DA SILVA 

CABRAL GALDINO CPF:031.904.904-30, ocupante do cargo de Agente 

Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, por um período de 30 (trinta) dias com 

início em 22/08/2025 e término em 20/10/2025. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 22 de agosto de 2025. 

 
                           

 Cuité-PB, em 29 de setembro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 563/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE À SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

CONSIDERANDO requerimento protocolado sob o nº 

00336/000029/2025, onde apresenta Atestado Médico emitido pelo Médico Dr. Gil 

Braz CRM 708-PB, RQE 5816, 

 

CONSIDERANDO parecer emitido pelo Médico do Trabalho do 

Município 

  
RESOLVE: 

                                                            

Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal EDRÍZIA MARIA 

FREIRE RAMALHO DE OLIVEIRA CPF: 023.962.934-51, ocupante do cargo 

de Agente Comunitário de Saúde lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, por um período de 30 (trinta) 

dias com início em 03/09/2025 e término em 02/10/2025. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 03 de setembro de 2025. 

 
                           

 Cuité-PB, em 29 de setembro de 2025. 

 
 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 564/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE À SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

CONSIDERANDO requerimento protocolado sob o nº 

00347/000031/2025, onde apresenta Atestado Médico emitido pelo Médico Dr. 

Diomedes Lucas de Carvalho Neto CRM 10804, 
 

CONSIDERANDO parecer emitido pelo Médico do Trabalho do 

Município 
 

RESOLVE: 

                                                            
Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal JOSEFA COSTA DA 

SILVA CPF:035.169.664-40, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, LICENÇA PARA TRATAMENTO 



Página 3 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.766//2025 – CUITÉ, SEGUNDA – FEIRA, 29 DE SETEMBRO  DE 2025 

DE SAÚDE, por um período de 60 (sessenta) dias com início em 09/09/2025 e 

término em 07/11/2025. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 09 de setembro de 2025. 

                           

 

 Cuité-PB, em 29 de setembro de 2025. 

 
 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 565/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE À SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado sob o nº 

00345/000030/2025, onde apresenta Atestado Médico emitido pelo Médico Dr. 

Alberto Rodrigues De Oliveira CRM 5221, 

 

CONSIDERANDO parecer emitido pelo Médico do Trabalho do 

Município 
 

RESOLVE: 

                                                            
Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal MARIA COSTA DE 

OLIVEIRA CPF: 082.070.417-22, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais lotada na Secretaria Municipal de Educação, LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE, por um período de 45 (quarenta e cinco) dias com 

início em 19/08/2025 e término em 02/10/2025. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

feitos retroagindo ao dia 19 de agosto de 2025. 

 

                           

 Cuité-PB, em 29de setembro de 2025. 

 
 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

           PORTARIA Nº 566/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE À SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

CONSIDERANDO requerimento protocolado sob o nº 

00396/000034/2025, onde apresenta Atestado Médico emitido pelo Médico Dr. 
Ivo Marquis Beserra Jr CRM 5304, RQE 3314, 

 

CONSIDERANDO parecer emitido pelo Médico do Trabalho do 
Município, 

 

RESOLVE: 

                                                            

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal MARCOS COSTA RAMO 

CPF: 046.247.874-20, ocupante do cargo de Limpador de Mato, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE, por um período de 25 (vinte e cinco) dias com início em 26/08/2025 e 

término em 17/09/2025. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 26 de agosto de 2025. 

 

                           

 Cuité-PB, em 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 567/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE À SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

CONSIDERANDO requerimento protocolado sob o nº 003992/2025, 

onde apresenta Atestado Médico emitido pelo Médico Dr. Jaime da Costa Pereira 
Filho CRM 1260, 

 

CONSIDERANDO parecer emitido pelo Médico do Trabalho do 
Município, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal DANDARA VIRGINIA 

MACHADO VIEIRA CPF: 701.054.284-85, ocupante do cargo de Psicóloga 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE, por um período de 60 (sessenta) dias com início em 19/08/2025 e 

término em 17/10/2025. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 
efeitos retroagindo ao dia 19 de agosto de 2025. 

 

                           

 Cuité-PB, em 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 568/GAPRE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

CONSIDERANDO o Protocolo nº 000324/000002/2025, de 29 de agosto 

de 2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal FABIANA FIALHO 

FURTADO FIALHO ocupante do cargo de Bioquímico (a), lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 

FAMÍLIA, por um período de 60 (sessenta) dias, com início em 27 de agosto de 

2025 e término em 25 de outubro de 2025. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 27 de agosto de 2025. 

 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, em 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 99666-1141 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura@cuite.pb.gov.br

